
                                          Imprese del settore della ristorazione attive in Italia per regione
 Attività dei servizi di ristorazione 2011 Peso su totale Servizi di ristorazione 2010 Var%11/10
ABRUZZO 7.948 2,6% 7.672 3,6%
BASILICATA 2.569 0,8% 2.542 1,1%
CALABRIA 9.606 3,2% 9.359 2,6%
CAMPANIA 27.542 9,1% 26.930 2,3%
EMILIA ROMAGNA 23.643 7,8% 23.113 2,3%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 6.898 2,3% 6.803 1,4%
LAZIO 31.812 10,5% 30.866 3,1%
LIGURIA 11.725 3,9% 11.549 1,5%
LOMBARDIA 46.691 15,4% 45.074 3,6%
MARCHE 8.050 2,7% 7.834 2,8%
MOLISE 1.808 0,6% 1.781 1,5%
PIEMONTE 23.138 7,6% 22.495 2,9%
PUGLIA 17.447 5,8% 16.794 3,9%
SARDEGNA 10.086 3,3% 9.772 3,2%
SICILIA 17.915 5,9% 17.446 2,7%
TOSCANA 20.356 6,7% 19.837 2,6%
TRENTINO - ALTO ADIGE 5.622 1,9% 5.591 0,6%
UMBRIA 4.266 1,4% 4.114 3,7%
VALLE D'AOSTA 1.111 0,4% 1.105 0,5%
VENETO 24.992 8,2% 24.467 2,1%
Italia 303.225 100,0% 295.144 2,7%

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati del registro imprese al secondo trimestre 2010 e 2011

Imprese del settore della ristorazione attive in Italia per tipo di attività
ATTIVITÀ DEI

SERVIZI DI
RISTORAZIONE

Ristoranti e
attività di

ristorazione
mobile

FORNITURA DI PASTI
PREPARATI (CATERING) E

ALTRI SERVIZI DI
RISTORAZIONE

Fornitura di
pasti preparati
(catering per

eventi)

Mense e catering
continuativo su

base contrattuale

Bar e altri
esercizi simili
senza cucina

Totale

Italia 2011 1.768 159.258 167 528 2.170 139.334 303.225
Italia 2010 1.795 153.959 157 378 2.234 136.621 295.144
Var 2011/2010 -1,5% 3,4% 6,4% 39,7% -2,9% 2,0% 2,7%

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati del registro imprese al secondo trimestre2010 e  2011

Imprese individuali del settore della ristorazione attive in Italia per regione
 Imprese 2011 (tutte le nature giuridiche) Imprese individuali 2011 peso ditte individuali su totale imprese
ABRUZZO 7.948 4.208 52,9%
BASILICATA 2.569 1.803 70,2%
CALABRIA 9.606 7.312 76,1%
CAMPANIA 27.542 14.156 51,4%
EMILIA ROMAGNA 23.643 10.174 43,0%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 6.898 3.671 53,2%
LAZIO 31.812 14.836 46,6%
LIGURIA 11.725 5.418 46,2%
LOMBARDIA 46.691 22.198 47,5%
MARCHE 8.050 3.762 46,7%
MOLISE 1.808 1.210 66,9%
PIEMONTE 23.138 10.598 45,8%
PUGLIA 17.447 11.756 67,4%
SARDEGNA 10.086 5.362 53,2%
SICILIA 17.915 12.436 69,4%
TOSCANA 20.356 8.019 39,4%
TRENTINO - ALTO ADIGE 5.622 2.646 47,1%
UMBRIA 4.266 1.707 40,0%
VALLE D'AOSTA 1.111 451 40,6%
VENETO 24.992 11.204 44,8%
Italia 303.225 152.927 50,4%

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati del registro imprese al secondo trimestre 2011

Titolari ditte individuali Italia
Titolari di ditta individuale attiva nei servizi al la ristorazione Quota su totale

> 30 anni 10%
30-49 55%
50-69 31%
> 70 4%

italiani 90%
stranieri 10%

donne 38%



uomini 62%

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati del registro imprese al secondo trimestre 2011

Imprese del settore della ristorazione attive in Italia per provincia
Tot 2011 Peso Totale

2010
Var%11/10

AGRIGENTO 1.858 0,6%      1.777 4,6%
ALESSANDRIA 2.078 0,7%      2.037 2,0%
ANCONA 2.118 0,7%      2.056 3,0%
AOSTA 1.111 0,4%      1.105 0,5%
AREZZO 1.633 0,5%      1.595 2,4%
ASCOLI PICENO 1.274 0,4%      1.242 2,6%
ASTI 1.059 0,3%      1.003 5,6%
AVELLINO 1.882 0,6%      1.909 -1,4%
BARI 6.530 2,2%      6.288 3,8%
BELLUNO 1.327 0,4%      1.314 1,0%
BENEVENTO 1.425 0,5%      1.383 3,0%
BERGAMO 5.039 1,7%      4.891 3,0%
BIELLA 933 0,3%         911 2,4%
BOLOGNA 4.974 1,6%      4.828 3,0%
BOLZANO 2.923 1,0%      2.902 0,7%
BRESCIA 7.215 2,4%      6.991 3,2%
BRINDISI 1.839 0,6%      1.779 3,4%
CAGLIARI 3.827 1,3%      3.688 3,8%
CALTANISSETTA 998 0,3%      1.001 -0,3%
CAMPOBASSO 1.291 0,4%      1.278 1,0%
CASERTA 4.186 1,4%      4.002 4,6%
CATANIA 3.451 1,1%      3.440 0,3%
CATANZARO 1.656 0,5%      1.632 1,5%
CHIETI 2.172 0,7%      2.100 3,4%
COMO 2.827 0,9%      2.771 2,0%
COSENZA 3.842 1,3%      3.731 3,0%
CREMONA 1.686 0,6%      1.670 1,0%
CROTONE 855 0,3%         808 5,8%
CUNEO 2.932 1,0%      2.922 0,3%
ENNA 673 0,2%         640 5,2%
FERMO 895 0,3%         864 3,6%
FERRARA 2.036 0,7%      1.980 2,8%
FIRENZE 4.362 1,4%      4.237 3,0%
FOGGIA 2.985 1,0%      2.859 4,4%
FORLI' - CESENA 2.170 0,7%      2.135 1,6%
FROSINONE 2.617 0,9%      2.507 4,4%
GENOVA 5.502 1,8%      5.386 2,2%
GORIZIA 825 0,3%         819 0,7%
GROSSETO 1.731 0,6%      1.687 2,6%
IMPERIA 1.878 0,6%      1.824 3,0%
ISERNIA 517 0,2%         503 2,8%
L'AQUILA 2.023 0,7%      1.931 4,8%
LA SPEZIA 1.567 0,5%      1.547 1,3%
LATINA 3.158 1,0%      3.032 4,2%
LECCE 3.869 1,3%      3.723 3,9%
LECCO 1.412 0,5%      1.392 1,4%
LIVORNO 2.392 0,8%      2.339 2,3%
LODI 916 0,3%         878 4,3%
LUCCA 2.670 0,9%      2.630 1,5%
MACERATA 1.702 0,6%      1.662 2,4%
MANTOVA 1.888 0,6%      1.841 2,6%
MASSA CARRARA 1.397 0,5%      1.377 1,5%
MATERA 852 0,3%         840 1,4%

MESSINA 2.721 0,9%      2.628 3,5%
MILANO 14.862 4,9%     14.236 4,4%
MODENA 3.347 1,1%      3.290 1,7%
MONZA E BRIANZA 2.973 1,0%      2.791 6,5%
NAPOLI 13.679 4,5%     13.536 1,1%
NOVARA 1.876 0,6%      1.818 3,2%
NUORO 1.824 0,6%      1.784 2,2%
ORISTANO 780 0,3%         775 0,6%
PADOVA 4.201 1,4%      4.092 2,7%
PALERMO 3.613 1,2%      3.490 3,5%
PARMA 2.242 0,7%      2.186 2,6%
PAVIA 2.811 0,9%      2.697 4,2%
PERUGIA 3.216 1,1%      3.094 3,9%
PESARO E URBINO 2.061 0,7%      2.010 2,5%
PESCARA 1.797 0,6%      1.745 3,0%
PIACENZA 1.674 0,6%      1.639 2,1%
PISA 2.119 0,7%      2.031 4,3%
PISTOIA 1.501 0,5%      1.465 2,5%
PORDENONE 1.422 0,5%      1.385 2,7%
POTENZA 1.717 0,6%      1.702 0,9%
PRATO 995 0,3%         947 5,1%
RAGUSA 1.352 0,4%      1.312 3,0%
RAVENNA 2.186 0,7%      2.145 1,9%
REGGIO DI CALABRIA 2.409 0,8%      2.354 2,3%
REGGIO EMILIA 2.456 0,8%      2.402 2,2%
RIETI 809 0,3%         775 4,4%
RIMINI 2.558 0,8%      2.508 2,0%
ROMA 23.549 7,8%     22.931 2,7%
ROVIGO 1.334 0,4%      1.317 1,3%
SALERNO 6.370 2,1%      6.100 4,4%
SASSARI 3.655 1,2%      3.525 3,7%
SAVONA 2.778 0,9%      2.792 -0,5%
SIENA 1.556 0,5%      1.529 1,8%
SIRACUSA 1.549 0,5%      1.473 5,2%
SONDRIO 1.153 0,4%      1.144 0,8%
TARANTO 2.224 0,7%      2.145 3,7%
TERAMO 1.956 0,6%      1.896 3,2%
TERNI 1.050 0,3%      1.020 2,9%
TORINO 12.135 4,0%     11.692 3,8%
TRAPANI 1.700 0,6%      1.685 0,9%
TRENTO 2.699 0,9%      2.689 0,4%
TREVISO 4.040 1,3%      3.910 3,3%
TRIESTE 1.348 0,4%      1.345 0,2%
UDINE 3.303 1,1%      3.254 1,5%
VARESE 3.909 1,3%      3.772 3,6%
VENEZIA 5.168 1,7%      5.088 1,6%
VERBANIA 1.176 0,4%      1.184 -0,7%
VERCELLI 949 0,3%         928 2,3%
VERONA 4.907 1,6%      4.831 1,6%
VIBO VALENTIA 844 0,3%         834 1,2%
VICENZA 4.015 1,3%      3.915 2,6%
VITERBO 1.679 0,6%      1.621 3,6%
Italia 303.225 100,0%   295.144 2,7%

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati del registro imprese al secondo trimestre 2010 e 2011


